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MBI
ZBATIMIN E LIGJIT PER MBROJTJEN E T DHENAVE PERSONALE.

Baza Ligjore: Ligji Ne. 9887 daté 10.03.2008 “Per Mbrojtien ¢ 1 Dhénave Personale™ |
ndryshuar, nenet 30, 31 dhe 32 t& tij.
Ligji Nr. 44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative & Republikés sé Shgipérisé ",

MNE zhatim t& Urdhrit nr, 266 daté 18.10,2017 1@ Komisionerit pér 1€ Drejtén e Informimit
dhe Mbrojtjen @ 1€ Dhénave Personale, u krye hetim administrativ prané Institucionit &
Ekzekutimeve & Vendimeve Penale (LE.V.P.) "Rrogozfing " me objekt kontrolli:

#  Zhatimi 1 Ligjit INe 9887 daté 10.03.2008 “Pér mbrojtjen e t¢ dhénave personale ' i
ndryshuar dhe akteve t& miratuara nga Komisioneri, né lidhje me mbledhjen,
pErpunimin, ruajtjen dhe siguring ¢ & dhifnave personale, gjaté Kryverjes s& aktivitetit
t€ LEV.P. "Rraogozhiné ",

Institucioni i Ekzekutimeve t& Vendimeve Penale “Rrogozhiné ™ €shté institucion varésie
i Drejtoris€ s€ Pérgjithshme t€ Burgjeve dhe ka pér géllim garantimin e masave 1€
sigurisé, realizimin ¢ trajtimit & ¢ paraburgosurve dhe (& dénuarve. zbatimin e
programeve t& rehabilitimit dhe riintegrimit, zbatimin e politikave shéndetésore si dhe
detvrimet e tjera q¢ rrjedhin npa akiet ligjore dhe nénligiore né fugi. LEV.P.
“"Rrogozhing” €shi€ kategorizuar si burg i sigurisé s& zakonshme me njé seksion
paraburgimi.

Dircjtoria ¢ Hetimit Administrativ, gjat€ kryerjes s& veprimeve procedurale, u asistua nga
perfagésuesit e LE.V.P. “Rrogozhiné"”, ¢ cilét ishin njohur me Urdhrin ¢ Komisionerit
pér kryverjen e hetimit administrativ.

Gjaté hetimit administrativ t€ ushtruar dhe pas shqyrtimit t& dokumentacionit t& paragitur
nga pérfaqésuesit e LE.V.P. "Rrogozhine ", Eshi€ konstatuar:

1. NE& dosjet e personelit ¢ivil dhe 1E punonjésve 18 policisé s¢ burgut konstatohet sc ka
dokumenta t€ tepérta referuar nenit 17 1€ Ligjit nr. 10032 datg 11.12.2008 “Pér
Policiné ¢ Burgjeve”, nenit 27 t€ Rregullores "Fér pércaktimin e rregullave dhe
procedurave péy marrédhénien e punés, trainimin, ecuring né karvieré dhe dhénien e
masave disiplinore pér punonjésit ¢ policisé sé burgieve” miratuar me Urdhrin
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ne3l25/1 daté 4.92009 € Ministrit 8 Drejtésisé Dokumenta @ tepérta jans:
“Deklaraté Depolitizimi™', " Déshmi Penaliteti”, " Masa Disiplinore " (pértej afatit &
parashikuar né& nenin 70 pika 5 t& Rregullores) etj.

Konstatimi pérbén shkelje administrative t& Kreut [I (Pérpunimi i t& dhénave
personale) t€ Ligjit Nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojgen e té Dhénave
Personale " 1 ndryshuar.

2. Konstatohet sc nga organi epror D.P.B. ka ardhur pér zbatim né LE.V.P.
“Rrogozhing” formulari: “Fleia Prezantuese ¢ Dosjes Teknike 18 Népunésit Civil dhe
Anketa Personale”. Formularét e plotésuar (dhe né proces) pérmbajné kategori (&
dhé&nash personale pér punonjésit ¢ Institucionit, tepér té detajuara (ekzaminime
mjekésore, karakteristika fizike si grupi i gjakut, ngjyra e syve, referime pér kredi t&
marra et].), lidhjet me jashtg, referimet pér kreditin, masat disiplinore, pérdorimi i
alkolit. drogés dhe shéndeti mendor etj. Formularét aplikohen pér & gjithe
punémarrésit me status civil dhe policor. Né rubrikén 20 & “Anketés Personale™
perifrazohet: “Deklarof se t¢ dhénat e mia personale jané dhiné me pélgimin tim. né
zhatim (& kérkesave 1& ligiit pér mbrojtjen e 1 dhénave personale...”. Sa mé sipér
konkludohet se:

I Pérshkak € natyrés s¢ funksionimit, kontrolluesi mund € pérpunojé t& dhéna
personale nése ato jang thelb&sore pér mbrojtjen e t& drejtave dhe interesave
legjitime t€ tij. megjithaté né ¢do rast, pérpunimi i 1€ dh&nave personale nuk
mund 1€ jeté né kundérshtim t& hapur me 1€ drejtén e subjektit t& t& dhénave
pér mbrojtjen e jetés personale dhe private.

il Zyra e Komisionerit e konsideron € tepért plotésimin e anketés né ményré
kaq t€ hollésishme dhe konkludon se kontrolluesi nuk ka respektuar detyrimet
ligiore 1€ parashikuar n& nenin 27 1@ Rregullores “Pér pércaktimin ¢
rregullave dhe procedurave pér marvédhénien e punés, trajrimin, ecuring né
karvieré dhe dhénien e masave disiplinore pér punonjésit e policisé sé
burgfeve " miratuar me Urdhrin nr, 3125/1 daté 4.9.2009 & Ministrit &
Drejiésisé, nenin 5 & Ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtien ¢ té
Dhénave Personale” i ndryshuar dhe Udhgzimit nr. 24 1& Komisionerit daté
27122012 “Pér detyrimet e kontrolluesve pérpara se 1€ pérpunojné té dhéna
personale .

il Referuar nenit 3 & Ligjit nr. 9887 daté¢ 10.03.2008 “Pér Mbrojijen e (¢
Dhénave Personale ' 1 ndrvshuar “Pélgim i subjekteve té 1¢ dhénave” Eshté
¢do deklaraté me shkrim, e dhéné shprehimisht me vullnet & ploté e & liré dhe
duke gené né dijeni t€ ploté pér arsyen pse & dhénat do & pérpunchen, cka
nénkupton gé subjekti i t& dh&nave pranon g t&€ pérpunohen t& dhénat e tij.
INE rastin konkret, dhénia e p&lgimit nuk mund & jeté né zbatim & kérkesave
té Ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 "Pér mbrojijen e 1¢ dhénave personale”.
Zyra ¢ Komisionerit konkludon se, subjektet e t& dhénave “punémarrés” me
status civil dhe policor nuk e kané dhéngé pélgimin pér arsye se plot&simi i
“Anketés Personale " Esht€ kryer n& ményr€ jo vullnetare. Dhénia e pélgimit
konsiderohet si e tillé n€ rastin kur subjekti i t& dhénave ka mundésing dhe t&
drejién ¢ refuzimit t€ deklarimit t¢ € dhénave. Pérpunimi i © dhénave
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personale né ményré té ligjshme (sipas dispozitave t€ Kreut té dyté t& Ligjit
nr. 9887 daté 10.03.2008) ésht& detyrim ligjor i kontrolluesit.
Konstatimi pérbén shkelje administrative (€ dispozitave 1& Kreut t& Dyt€ t& Ligjil nr.
9887 daté 10.03.2008 "“Pér Mbrojijen e t¢ Dhénave Personale ™ i ndryshuar.

Nea verifikimi i ambienteve né t& cilat LE.V.P. "Rrogoezhiné” ushtron aktivitetin si
hyrjet, ambienti i vizitoréve, korridoret € administratés etj., éshté konstatuar se ato
jané t& mbikEqgyrura népérmjet sistemit t& video-vézhgimit (CCTV). Gjaté verifikimit
né vend, Eshié konstatuar se disponohen rregullore, udhézime dhe procedura t&
miréfillta pér sistemin e video-vézhgimit (CCTV) pavarésisht se (& dhénat “imazhe-
viddeo " nuk trajtohen né kuad@r & Ligjit nr. 9887 datd 10.03.2008 “Pér Mbraojtjen ¢
r¢ Dhiénerve Personale” 1 ndrvshuar, Zyra e Komisionerit ka konstatuar se LE.V.P.
"Rrogozhing" nuk informon subjektet e t& dhénave “vizitoré " dhe “punémarrés .
mbi pérpunimin e t& dh&nave personale “imazhe-video " népérmjet sistemit (& Video-
ViEzhgimit (CCTV) si dhe ushtrimin ¢ 1€ drejtave 18 tyre,

Zyra e Komisionerit ka miratuar n€p€rmjet Udhézimil nr. 3 daté 05.03.2010 “Mbi
pérpunimin ¢ ¢ dhénave personale me sistemin ¢ video survejimit né ndévtesa dhe
mijedise té Hera” modelin standard té tabelés informuese, duke ju vEng né dispozicion
kentrolluesve njé mekanizém standard pér t'ju mundé&suar subjekteve t€ t€ dhénave
informimin mbi prezencén ¢ sistemit (€ video-vEzhgimit CCTV si dhe ushtrimin e t&
drejtave t& tyre ng raste cénimi.

Konstatimi pérbén shkelje administrative & nenit 18 & Ligjit.  “"Komtrolluesi, kur
mbledh 1é dhéna personale, duhet 1é informajé subjektin e té dhénave pér fushén dhe
géllimin, pér & cilin do ¢ pérpunohen té dhénatl personale. pér personin gé do 1
pérpunajé té dhénat, pér ményrén e pérpunimit, pérveg rastit kur subjekti i 1é dhénave
dshted mé difeni ¢ ket informacioni. Kontrolluest dubet & informojé subjekiin ¢ &
dhénave pér 1¢ drejtén pér akses, si dhe té drejién pér korrigjim 1€ té dhénave 1€ tij. "

LEN.P. "Rrogozhing” nuk disponon Rregulloren "Pér mbrojijen, pérpunimin dhe
ruajifen ¢ t& dhénave personale” miratuar me Urdhrin nr. 496 dat€ 28.092011 &
Drcjtorit (& Pérgjithshém & Burgjeve.

Konstatimi pérbén shkelje administrative t€ nenit 27 € Ligjit nr. 9887 dat& 10.03.2008
“PEr Mbrojtien e & Dhénave Personale” | ndryshuar: 270 Rowntrollues! Eshié |
detyruar 1€ dokumentojé masat tekniko-organizative & pérshtatura dhe (¢ zbatuara
pér garaniimin ¢ mbrojijes sé ¢ dhénave personale, né pérputhje me ligiin dhe
rregullore 1 tlera. "

Mga verifikimi i dokumentacionit personal t& pungsimit t& personelit civil dhe
policor, éshi@ konstatuar se LEV.P. "Rrogozhing " nuk ka marré masa pér "ruajijen
e konfidenciaditetit " nga punémarrésit t& cilét, pér shkak t& detyrés dhe pérshkrimit
1€ pozicionit 1€ punés, kané akses né mbledhjen. pErpunimin, ruajtjen dhe siguring e
1€ dhénave personale.

Zyra e Komisionerit ka miratuar néplérmjet Vendimit nr, 6 dat& 05.08.2013 “Pér
pércakiimin ¢ rregullave 1€ hollésishme pér sigurimin e 1€ dhénave personale”
modelin standard & "Deklaratés s¢  Nonfidencialitetit”, duke U mundésuar
kontrolluesve nj& mekanizém pér t& angazhuar népungsit né “ruajtien e
konfidencialireiit” né lidhje me t& dhénat g& ata aksesojné.
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Konstatimi pérbén shkelje administrative (¢ nenit 28 t€ Ligjit nr. 9887 daté
10.03.2008 “Pér Mbrojtien e & Dhénave Personale” | ndryshuar: “Kontrolluesi,
pérpunuesit dhe personal, gé viken né dijeni me (¢ dhénat e pérpaniara, giaté
ustitrimit i¢ funksioneve té tyre, detyrohen 1 ruging konfidencialiteiin  dhe
besueshmering edhe pas pérfundimit 1é funksionit. Kéto 1¢ dhéna nuk pérhapen,
nérveg rasteve 1€ parashikuara me ligi "

Konstatimet e mésipérme né térésing e lyre pérbéing tejkalim té mbledhjes s
informacionit & kérkuar né zbatim (& Ligjit nr. 10 0322008 “ér policing e burgjeve ",
Rregullores “Pér pércakiimin ¢ rregullave dhe procedurave pér marrédhinien e punés,
trafnimin, ecuring né karvieré dhe dhénien e masave disiplinore pér punonjésit e policisé
5¢ burgieve” miratuar me Urdbrin nr, 3125/1 datg 4.9.2009 1€ Ministrit € Drejtésisé,
Ligjit nr. 9887 dat& 10.03.2008 "Pér Mbrojijen ¢ & Dhénave Personale " i ndryshuar dhe
Udhézimit nr, 24 ¢ Komisionerit dat€ 27,12.2012 " Pér detyrimet e kentrolluesve pérpara
se 1¢ pérpunainé 1¢ dhéna personale ™.

MNe pérfundim € kontrollit administrativ, referuar provave dhe konstatitheve né vend,
grupi 1 kontrollit ka mbajtur procesverbalin 1€ cilin ¢ lexoi né& prani & pérfagésuesit &
LE.V.P. “Rrogozhiné ", i cili ¢ nénshkroi duke mos paragitur pretendime.

NE zbatim t€ neneve 87-89 t& Ligjit nr. 442015 “Kodi i procedurave Administrative 1é
Republikés sé Shgipérisé” dhe n& respektim 18 s€ drejtés pér tu dégjuar sa i pérket
shkeljeve 8 konstatuara, Zyra e Komisionerit ka organizuar nj scancé dégjimore né té
cilén &shté ftuar LE.V.P, "Rrogozhiné " dhe Drejtoria e Pérgjithshme e Burgjeve si organ
epror. Derl n& ditén ¢ zhvillimit & scancés dégjimore LE.V.P. “Rrogozhiné” nuk kishte
rikupcruar shkeljet ¢ konstatuara.

NE pérfundim t€ procesit t€ hetimit administrativ. “yra e Komisionerit mban né
konsideratg faktin g& kontrolluesi ka gené ng bashképunim serioz me grupin e kontrollit
gjaté hetimit administrativ.

Sa mé sipér;

ME zhatim té neneve 5, 6, 18, 27, 28, 29, 30, 31 dhe 32/1 t& Ligjit Nr.9887 daté& 10.03.2008
“Pér Mbrajtjen ¢ & Dhénave Personale ™ | ndryshuar,

REKOMANDO.J:

. Kontrolluesi LEV.P. "Rrogozhing”, n€ zbatim 1& nenit 5 dhe 6 1€ Ligjit Nr. 9887 daté
10.03.2008 "Pér Mbrojtjen e 1¢ Dhénave Personale” | ndryshuar, t€ pérditésojé ku
gshté e nevojshme dhe ti rikthejé subjekteve té t& dhénave “punémarrés " dokumentat
e tepérta t&€ cilat ndodhen né€ dosjet personale t& tyre, ng ményré gé pérmbajtia e
dosjeve (¢ jeté né€ pErputhje me parashikimet n€ nenin 17 & Ligjit nr. 10032 daté
11.12.2008 “Pér Policing ¢ Burgjeve” dhe nenit 27 t& Rregullores "Pér pércakiimin
e reegullave dhe procedurave pér marrédhénien ¢ punds, Irafnimin, ecuring né
karrieré dhe dhénien e masave disiplinore pér punoniésit e policisé sé burgjeve”
miratuar me Urdhrin nr.3125/7 daté 4.9.2009 (& Ministrit & Drejtésisé,

Kontrolluesi LE.V.P. “Rrogozhing ™, n€ zbatim 1€ neneve 3, 6 dhe 7 t€ Ligjit Nr. 9887
daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtien ¢ 1¢ Dhénave Personale " 1 ndryshuar, 1€ ndalojé
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procesin ¢ mbledhjes dhe pérpunimit 1€ € dhénave personale pér subjektet

“punémarrés " nEpérmjet formularit; "Fleta Prezantuese e Dosjes Teknike ¢

Népunésit Civil dhe Anketa Personale” si dhe t& shkatérrojé t& dhénat personale t€

tepérta, brenda periudh&s 30 ditore nga momenti i marrjes dijeni € kEtj

Rekomandimi.

Kontrolluesi LE.V.P. "Rrogozhing ™, né zbhatim t& nenit 18 & Ligjit Nr.9887 daté

10.03.2008 “Pér Mbrojtien ¢ ¢ Dhénave Personale” | ndryshuar, t& standartizojé

tabelat informuese pér subjektet e t& dhénave né lidhje me informimin mbi prezencén

e sistemit t& video-vézhgimit (CCTV) si dhe ushtrimin e té drejtave (€ tyre né raste

cénimi. sipas modelit standard & miratuar nga Komisioneri népérmjet UdhEzimit nr.

3 daté 05.03.2010 “Mbi pérpunimin e té dhénave personale me sistemin e video

surveiimit né ndértesa dhe wijedise 18 feva ™

4. Kontrolluesi LE.V.P. “Rrogozhing ", né zbatim & nenit 27 t& Ligjit Nr. 9887 daté
10.03.2008 “Pér Mbrojijen ¢ ¢ Dhénave Personale” 1 ndryshuar 1€ marré masa (€
pérshtatshme pé&r zhatimin e Rregullares “Pér mbrojijen, pérpunimin dhe rugjtjen e
té dhénave persomale” miratuar me Urdhrin nr. 496 da@ 28.09.2011 t& Diejtorit t&
Pérgjithshém & Burgjeve;

5. Kontrolluesi LE.V.P. “Rrogozhiné”, n& zbatim & nenit 28 t& Ligjit Nr.9887 daté
10.03.2008 “Pér Mbrojijen ¢ 1¢ Dhénave Personale” 1 ndryshuar. t€ marré masa pér
rugajtjen ¢ konfidencialitetit  népérmjet  nénshkrimit € “Deflaratés €
Konfidencialitetit " nga pun&marrésit t& cilét. pér shkak 1€ detyrés dhe pérshkrimit &
pozicionit t& punés, kané akses né mbledhjen. p€rpunimin, ruajijen dhe siguring e €
dhé&nave personale.

6. N¢ zbatim 1€ nenit 32/1 & Ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojijen e té
Dhénave Persongle” | ndryvshuar, LEV.P. "Rrogozhiné” € kryegjé plotésimin e
detyrimeve ¢ parashikuara né két# Rekomandim brenda afatit 30 ditor nga momenti
i marrjes dijeni. dhe t€ njoftoj& me shkrim prané Komisionerit pér 1€ Drejtén e
Informimit dhe Mbrojtjen ¢ 1€ Dhénave Personale pér masat e marra. Plotésimi i
kétyre detyrimeve ligiore mund 1€ jeté objekt kontrolli né vazhdimési nga Zyra e
Komisionerit.

7. NE rast mos pérmbushje & kétyre detyrimeve, Komisioneri vepron sipas pikés 2 t&
nenit 30 t& Ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e 1¢ Dhénave Personale”
i ndryshuar. Komisioneri n€ rast shkeljesh serioze, (& pérséritura ose té qéllimshme &
ligjiit nga njé kontrollues ose pErpunues, vecanérisht né€ rastet ¢ pérséritura €
moszbatimit 1€ Rekomandimeve 1@ tij, vendos sanksion me gjobé pér kundérvajtjet
administrative dhe e denoncon publikisht ose e raporton ¢éshtjen né Kuvend dhe ng
Késhillin e Ministrave.
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